ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A empresa Beralt Tin & Wolfram (Portugal), S.A. apresentou a 2 de setembro de 2019 um

pedido de atribuição direta de concessão de exploração de depósitos minerais de ouro, prata,

cobre, chumbo, zinco, estanho, tungsténio e minerais associados, denominado “BANJAS”,

localizado nos concelhos de Gondomar, Paredes e Penafiel.

O requerimento apresentado à Direcção-Geral de Energia e Geologia (DGEG),nos termos do

artigo 17.º do Decreto-Lei n.º 88/90, de 16 de Março, destina-se a uma área de concessão

definitiva de aproximadamente 1185,5 ha, onde se pretende licenciar uma mina com 42,2 ha,

sita no concelho de Paredes.

Em novembro de 2020, a DGEG pediu um parecer prévio à Câmara Municipal de Paredes sobre

um plano de prospeção para a área em causa, que emitiu uma posição desfavorável ao projeto

industrial tendo por fundamento a presença de importantes valores patrimoniais e naturais, com

destaque para o Parque das Serras do Porto onde têm sido feitos importantes investimentos na

sua valorização ambiental (por exemplo na rede de trilhos). Foi também sinalizada a presença

de colónias de morcegos com estatuto prioritário de conservação, para além de diversas

espécies de fauna e flora classificadas. O município também destacou a falta de informação

fornecida sobre o projeto.

O Ministério do Ambiente e Ação Climática, através da DGEG, fez saber que o processo se

encontra em consulta pública no período compreendido entre 2021-03-01 e 2021-04-12.

Contudo, no Portal Participa (https://participa.pt/pt/consulta/pedido-de-atribuicao-direta-de-

concessao-banjas) os elementos disponibilizados são insuficientes para uma devida análise

deste projeto que poderá acarretar impactos ambientais negativos e irreversíveis para este

território, caso chegue a uma fase de exploração.

Face ao exposto, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

deputados abaixo assinados do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata vêm requerer

ao Ministério do Ambiente e Ação Climática que disponibilize por via da Direção Geral de

https://participa.pt/pt/consulta/pedido-de-atribuicao-direta-de-concessao-banjas
https://participa.pt/pt/consulta/pedido-de-atribuicao-direta-de-concessao-banjas

Energia e Geologia elementos informativos adicionais sobre o projeto, nomeadamente estudos

técnicos apresentados pelo promotor e pareceres recebidos de entidades consultadas.

Palácio de São Bento, 9 de março de 2021

Deputado(a)s

LUÍS LEITE RAMOS(PSD)

BRUNO COIMBRA(PSD)

HUGO MARTINS DE CARVALHO(PSD)

MARIA GERMANA ROCHA(PSD)

ALBERTO FONSECA(PSD)

ALBERTO MACHADO(PSD)

ÁLVARO ALMEIDA(PSD)

MÁRCIA PASSOS(PSD)

SOFIA MATOS(PSD)

PAULO LEITÃO(PSD)

NUNO MIGUEL CARVALHO(PSD)

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

JOÃO MOURA(PSD)

RUI CRISTINA(PSD)

ANTÓNIO MALÓ DE ABREU(PSD)

ANTÓNIO LIMA COSTA(PSD)

ANTÓNIO TOPA(PSD)

FILIPA ROSETA(PSD)

JOÃO GOMES MARQUES(PSD)

JOSÉ SILVANO(PSD)

EMÍDIO GUERREIRO(PSD)

PEDRO PINTO(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 197
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-03-09
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Impacto ambiental da concessão mineira 'BANJAS' a localizar nos concelhos de Gondomar, Paredes e Penafiel
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-03-09T10:31:15+0000
	Manuela Craveiro (Assinatura Qualificada)

		2021-03-09T10:36:41+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2021-03-09T14:04:30+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-03-09T10:31:47+0000
	Unknown signer 1f8f72e9b10c5b73ec4bba966bb26f4655390063

		2021-03-09T10:37:02+0000
	Unknown signer de8815b4971f35966ab8e2bbf97b34679cf5a4f9

		2021-03-09T14:04:57+0000
	Unknown signer b832993b0263682a9fdd83be3591117af88d6d26